

2014年度

第 2 四 半 期 決 算 補 足 資 料

2014年11月10日

三 菱 食 品 株 式 会 社

【お問い合わせ先】

御質問事項等がございましたら下記宛お問い合わせ願います。

I R 室

〔 TEL 03-3767-5204 〕
〔 FAX 03-3767-0450 〕

目

次

1 .	〈連 結〉 損益前期及び業績予想比較	—————	P. 1
2 .	// 貸借対照表の主な増減科目	—————	P. 2
3 .	// キャッシュ・フロー計算書	—————	P. 3
4 .	// 業績推移（第2四半期累計・通期）	—————	P. 4
5 .	// セグメント別業績（第2四半期累計・通期）	—————	P. 5
6 .	// 品種別売上高・業態別売上高	—————	P. 6
7 .	// 設備投資他推移（第2四半期累計・通期）	—————	P. 7

1. ＜ 連 結 ＞ 損 益 前 期 及 び 業 績 予 想 比 較

単位：百万円（未満切捨）

	当第2四半期（累計）		前第2四半期（累計）		前期比		※ 業績予想		業績予想比		備 考
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減率	金額	売上比	増減額	増減率	
売 上 高	1,187,994	100.00	1,195,601	100.00	▲7,606	▲0.64	1,210,000	100.00	▲22,005	▲1.82	
売 上 原 価	1,106,750	93.16	1,113,435	93.13	▲6,685	▲0.60					
売 上 総 利 益	81,244	6.84	82,165	6.87	▲920	▲1.12					
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	75,380	6.35	75,252	6.29	127	0.17					
物 流 費	39,218	3.30	38,137	3.19	1,080	2.83					
人 件 費	20,869	1.76	21,093	1.76	▲224	▲1.06					
そ の 他	15,293	1.29	16,021	1.34	▲728	▲4.55					
営 業 利 益	5,864	0.49	6,912	0.58	▲1,048	▲15.17	5,300	0.44	564	10.64	
営 業 外 収 益	2,244	0.19	1,738	0.15	506	29.12					
受 取 利 息	65	0.01	79	0.01	▲13	▲17.29					
受 取 配 当 金	329	0.03	305	0.03	23	7.65					
不 動 産 賃 貸 料	769	0.06	816	0.07	▲47	▲5.86					
そ の 他 収 益	1,080	0.09	535	0.04	544	101.63					
営 業 外 費 用	1,035	0.09	982	0.08	52	5.39					
支 払 利 息	67	0.01	73	0.01	▲6	▲8.39					
不 動 産 賃 貸 費 用	638	0.05	690	0.06	▲52	▲7.57					
そ の 他 経 費	328	0.03	217	0.02	111	51.26					
経 常 利 益	7,073	0.60	7,668	0.64	▲595	▲7.77	6,000	0.50	1,073	17.89	
特 別 利 益	167	0.01	543	0.05	▲375	▲69.15					
特 別 損 失	282	0.02	320	0.03	▲38	▲11.95					
税金等調整前四半期純利益	6,958	0.59	7,891	0.66	▲933	▲11.82					
法人税、住民税及び事業税	1,537	0.13	2,185	0.18	▲647	▲29.65					
法 人 税 等 調 整 額	779	0.07	855	0.07	▲75	▲8.78					
少 数 株 主 損 益	▲14	▲0.00	21	0.00	▲36	-					
四 半 期 純 利 益	4,656	0.39	4,830	0.40	▲173	▲3.60	4,100	0.34	556	13.57	

1株当たり四半期純利益（円）	81.49円	84.53円	▲3.04円	71.75円	9.74円	
1株当たり配当金（円）	21.00円	21.00円	0.00円	21.00円	0.00円	
1株当たり純資産（円）	2,308.55円	2,144.62円	163.92円	—	—	

※ 業績予想は、本年5月7日公表の数値であります。

2. ＜ 連 結 ＞ 貸借対照表の主な増減科目

単位：百万円（未満切捨）

	当第2四半期末 (2014年9月30日)	前期末 (2014年3月31日)	増 減 額	備 考
資 産 合 計	587,544	582,992	4,551	
流動資産	467,490	464,484	3,006	
現金及び預金	1,922	521	1,400	
受取手形及び売掛金	276,118	285,830	▲9,712	
有価証券	3,500	5,000	▲1,500	
たな卸資産	51,231	55,301	▲4,069	
短期貸付金	74,700	59,655	15,044	
その他	60,130	58,290	1,840	
貸倒引当金	▲112	▲114	2	
固定資産	120,053	118,508	1,545	
（有形固定資産）	(70,441)	(71,089)	(▲648)	
建物及び構築物	25,095	25,640	▲544	
土地	36,101	36,315	▲213	
その他	9,244	9,133	110	
（無形固定資産）	(6,971)	(6,184)	(787)	
（投資その他の資産）	(42,640)	(41,234)	(1,406)	
投資有価証券	24,557	21,852	2,705	
その他	18,082	19,381	▲1,299	
負債合計	454,478	456,864	▲2,385	
流動負債	434,221	433,469	752	
支払手形及び買掛金	379,759	377,577	2,181	
その他	54,462	55,891	▲1,428	
固定負債	20,257	23,395	▲3,138	
純資産合計	133,065	126,127	6,937	
自己資本	131,911	124,943	6,968	
（株主資本）	(128,180)	(122,514)	(5,666)	
資本金	10,630	10,630	0	
資本剰余金	33,244	33,244	0	
利益剰余金	86,856	81,190	5,666	
自己株式	▲2,550	▲2,550	▲0	
（その他包括利益累計額）	(3,731)	(2,428)	(1,302)	
少数株主持分	1,153	1,184	▲30	

3. < 連 結 > キャッシュ・フロー計算書

単位：百万円（未満切捨）

		当第2四半期（累計）	前第2四半期（累計）	増 減	備 考
	税金等調整前四半期純利益	6,958	7,891	▲933	
	減価償却費	2,888	3,002	▲114	
	減損損失	194	237	▲42	
	のれん償却額	150	161	▲10	
	貸倒引当金の増減額（▲は減少）	▲19	▲321	302	
	売上債権の増減額（▲は増加）	9,712	20,535	▲10,822	
	たな卸資産の増減額（▲は増加）	4,069	▲1,920	5,989	
	未収入金の増減額（▲は増加）	▲2,667	▲1,498	▲1,169	
	仕入債務の増減額（▲は減少）	2,181	▲29,443	31,625	
	未払消費税等の増減額（▲は減少）	1,252	49	1,202	
	法人税等の支払額	▲2,633	▲6,085	3,451	
その他の		▲2,534	▲1,578	▲955	
営業活動によるキャッシュ・フロー 計		19,553	▲8,970	28,523	
	有形固定資産の取得による支出	▲1,391	▲1,130	▲260	
	有形固定資産の売却による収入	339	616	▲276	
	無形固定資産の取得による支出	▲1,341	▲313	▲1,027	
	投資有価証券の取得による支出	▲922	▲95	▲827	
	投資有価証券の売却による収入	215	640	▲425	
	短期貸付金の増減額（▲は増加）	0	50	▲50	
	長期貸付金の回収による収入	4	8	▲3	
	その他の	634	247	386	
投資活動によるキャッシュ・フロー 計		▲2,460	22	▲2,483	
	リース債務の返済による支出	▲929	▲972	42	
	配当金の支払額	▲1,199	▲1,257	57	
	その他の	▲17	▲18	1	
財務活動によるキャッシュ・フロー 計		▲2,146	▲2,248	101	
現金及び現金同等物の増減額（▲は減少）		14,945	▲11,196	26,141	
現金及び現金同等物の期首残高		65,026	78,200	▲13,173	
現金及び現金同等物の四半期末残高		79,972	67,004	12,968	

4. < 連 結 > 業 績 推 移

1) 第2四半期（累計）

単位：百万円（未満切捨）

	2010年度（1～6月）		2011年度（4～9月）		2012年度（4～9月）		2013年度（4～9月）		2014年度（4～9月）		増 減			
	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	11/10	12/11	13/12	14/13
売 上 高	674,088	100	985,111	100	1,164,544	100	1,195,601	100	1,187,994	100	46.1	18.2	2.7	▲0.6
営 業 利 益	4,592	0.68	8,388	0.85	8,071	0.69	6,912	0.58	5,864	0.49	82.7	▲3.8	▲14.4	▲15.2
経 常 利 益	5,124	0.76	9,395	0.95	9,014	0.77	7,668	0.64	7,073	0.60	83.3	▲4.1	▲14.9	▲7.8
四 半 期 純 利 益	3,688	0.55	4,357	0.44	4,520	0.39	4,830	0.40	4,656	0.39	18.1	3.8	6.8	▲3.6
純 資 産	78,487	-	101,169	-	111,414	-	123,720	-	133,065	-	28.9	10.1	11.0	7.6
総 資 産	367,859	-	559,644	-	624,682	-	575,518	-	587,544	-	52.1	11.6	▲7.9	2.1
自 己 資 本 比 率	21.0%	-	17.8%	-	17.7%	-	21.3%	-	22.5%	-	▲3.2 P	▲0.1 P	3.6 P	1.2 P
1株当たり四半期純利益	85.82 円	-	88.84 円	-	79.12 円	-	84.53 円	-	81.49 円	-	3.02 円	▲9.72 円	5.41 円	▲3.04 円
1株当たり配当金	15.00 円	-	15.00 円	-	20.00 円	-	21.00 円	-	21.00 円	-	0.00 円	5.00 円	1.00 円	0.00 円
1株当たり純資産	1,795.54 円	-	1,741.00 円	-	1,930.67 円	-	2,144.62 円	-	2,308.55 円	-	▲54.54 円	189.67 円	213.95 円	163.92 円

2) 通 期

単位：百万円（未満切捨）

	2010年度（3月期）		2011年度（3月期）		2012年度（3月期）		2013年度（3月期）		2014年度（3月期）業績予想		増 減			
	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	11/10	12/11	13/12	14/13
売 上 高	1,838,343	100	2,151,941	100	2,318,873	100	2,388,226	100	2,440,000	100	17.1	7.8	3.0	2.2
営 業 利 益	14,451	0.79	18,196	0.85	17,046	0.74	15,684	0.66	16,500	0.68	25.9	▲6.3	▲8.0	5.2
経 常 利 益	15,681	0.85	19,795	0.92	18,735	0.81	17,172	0.72	18,000	0.74	26.2	▲5.4	▲8.3	4.8
当 期 純 利 益	7,162	0.39	12,282	0.57	11,472	0.49	9,657	0.40	11,000	0.45	71.5	▲6.6	▲15.8	13.9
純 資 産	81,070	-	109,129	-	119,831	-	126,127	-	-	-	34.6	9.8	5.3	-
総 資 産	375,732	-	589,384	-	606,945	-	582,992	-	-	-	56.9	3.0	▲3.9	-
自 己 資 本 比 率	21.2%	-	18.2%	-	19.6%	-	21.4%	-	-	-	▲3.0 P	1.4 P	1.8 P	-
1株当たり当期純利益	166.65 円	-	232.70 円	-	200.78 円	-	169.02 円	-	192.51 円	-	66.05 円	▲31.92 円	▲31.76 円	23.49 円
1株当たり配当金	30.00 円	-	40.00 円	-	42.00 円	-	42.00 円	-	42.00 円	-	10.00 円	2.00 円	0.00 円	0.00 円
1株当たり純資産	1,857.72 円	-	1,880.07 円	-	2,076.77 円	-	2,186.59 円	-	-	-	22.35 円	196.70 円	109.82 円	-
R O E	9.3%	-	13.1%	-	10.1%	-	7.9%	-	8.4%	-	3.8 P	▲3.0 P	▲2.2 P	0.5 P

（注）2010年度は決算期変更（12月 ⇒ 3月）に伴い、15ヶ月の変則決算となっております。

5. < 連 結 > セグメント別業績

1) 第2四半期(累計)

単位：百万円（未満切捨）

	売 上 高								営 業 利 益											
	2012年度 実績	2013年度 実績		2014年度 実績	増 減				2012年度 実績	2013年度 実績		2014年度 実績	増 減				売上高対比率（％）			
		旧基準	新基準		13年(旧基準)/12年		14年/13年(新基準)			旧基準	新基準		13年(旧基準)/12年		14年/13年(新基準)		2012年度 実績	2013年度実績		2014年度 実績
					金額	率	金額	率					金額	率	金額	率		旧基準	新基準	
加工食品事業	382,079	391,367	383,141	372,152	9,287	2.43	▲10,989	▲2.87	2,791	1,926	1,855	1,088	▲865	▲30.99	▲766	▲41.31	0.73	0.49	0.48	0.29
低温食品事業	448,856	464,814	466,800	479,258	15,957	3.56	12,458	2.67	5,573	5,262	5,472	4,939	▲311	▲5.59	▲533	▲9.75	1.24	1.13	1.17	1.03
酒 類 事 業	222,888	221,313	223,724	210,108	▲1,575	▲0.71	▲13,615	▲6.09	▲137	43	132	34	180	-	▲98	▲74.23	▲0.06	0.02	0.06	0.02
菓 子 事 業	109,519	117,107	120,936	125,252	7,587	6.93	4,316	3.57	▲430	▲505	▲691	74	▲75	-	766	-	▲0.39	▲0.43	▲0.57	0.06
その他・調整	1,199	998	998	1,222	▲200	▲16.70	223	22.38	272	186	143	▲272	▲86	▲31.81	▲416	▲289.46	-	-	-	-
連 結 計	1,164,544	1,195,601	1,195,601	1,187,994	31,056	2.67	▲7,606	▲0.64	8,071	6,912	6,912	5,864	▲1,158	▲14.35	▲1,048	▲15.17	0.69	0.58	0.58	0.49

（注）2014年度から物流業務受託取引収支及び共通コスト等の各セグメントへの配賦基準を実態にあわせ変更しており、同基準により組み替えた2013年度実績を「新基準」として表示しております。

2) 通 期

単位：百万円（未満切捨）

	売 上 高								営 業 利 益											
	2012年度 実績	2013年度 実績		2014年度 予想	増 減				2012年度 実績	2013年度 実績		2014年度 予想	増 減				売上高対比率（％）			
		旧基準	新基準		13年(旧基準)/12年		14年/13年(新基準)			旧基準	新基準		13年(旧基準)/12年		14年/13年(新基準)		2012年度 実績	2013年度実績		2014年度 予想
					金額	率	金額	率					金額	率	金額	率		旧基準	新基準	
加工食品事業	768,605	792,371	775,803	788,000	23,765	3.09	12,196	1.57	6,262	5,138	5,108	5,800	▲1,123	▲17.95	691	13.54	0.81	0.65	0.66	0.74
低温食品事業	873,463	906,123	910,232	947,000	32,660	3.74	36,767	4.04	9,626	8,593	8,948	9,000	▲1,033	▲10.74	51	0.57	1.10	0.95	0.98	0.95
酒 類 事 業	434,167	436,017	440,818	437,000	1,850	0.43	▲3,818	▲0.87	159	608	740	800	449	281.32	59	8.07	0.04	0.14	0.17	0.18
菓 子 事 業	240,125	251,550	259,208	266,000	11,424	4.76	6,791	2.62	516	955	594	900	438	84.86	305	51.33	0.22	0.38	0.23	0.34
その他・調整	2,511	2,163	2,163	2,000	▲348	▲13.86	▲163	▲7.57	480	387	291	-	▲92	▲19.27	▲291	-	19.12	17.92	13.48	-
連 結 計	2,318,873	2,388,226	2,388,226	2,440,000	69,353	2.99	51,773	2.17	17,046	15,684	15,684	16,500	▲1,362	▲7.99	815	5.20	0.74	0.66	0.66	0.68

（注）2014年度から物流業務受託取引収支及び共通コスト等の各セグメントへの配賦基準を実態にあわせ変更しており、同基準により組み替えた2013年度実績を「新基準」として表示しております。

6. ＜連 結＞ 品 種 別 売 上 高

単位：百万円(未満切捨)

	2010年度（1～6月）		2011年度（4～9月）		2012年度（4～9月）		2013年度（4～9月）		2014年度（4～9月）		2011/2010 増減		2012/2011 増減		2013/2012 増減		2014/2013 増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	率(%)	金額	率(%)	金額	率(%)	金額	率(%)
缶詰・調味料類	103,650	15.3	126,470	12.9	133,448	11.5	135,610	11.3	131,762	11.1	22,819	22.0	6,978	5.5	2,161	1.6	▲3,847	▲2.8
麺・乾物類	67,230	10.0	73,015	7.4	72,124	6.2	74,316	6.2	72,090	6.1	5,784	8.6	▲890	▲1.2	2,192	3.0	▲2,226	▲3.0
嗜好品・飲料類	99,652	14.8	130,631	13.2	137,208	11.8	138,860	11.6	133,582	11.2	30,978	31.1	6,577	5.0	1,652	1.2	▲5,278	▲3.8
菓 子 類	25,682	3.8	68,800	7.0	112,272	9.6	120,712	10.1	126,153	10.6	43,117	167.9	43,472	63.2	8,439	7.5	5,441	4.5
冷 凍 食 品 類	-	-	-	-	195,572	16.8	211,676	17.7	221,017	18.6	-	-	-	-	16,104	8.2	9,341	4.4
チルド食品類	-	-	-	-	232,586	20.0	233,907	19.6	236,579	19.9	-	-	-	-	1,320	0.6	2,672	1.1
(冷凍・チルド類計)	178,733	26.5	333,179	33.8	428,159	36.8	445,583	37.3	457,597	38.5	154,446	86.4	94,979	28.5	17,424	4.1	12,014	2.7
ビ ー ル 類	-	-	-	-	130,363	11.2	128,617	10.8	116,569	9.8	-	-	-	-	▲1,745	▲1.3	▲12,048	▲9.4
そ の 他 酒 類	-	-	-	-	94,332	8.0	94,519	7.9	92,590	7.8	-	-	-	-	186	0.2	▲1,928	▲2.0
(酒 類 計)	164,186	24.4	203,171	20.6	224,695	19.2	223,137	18.7	209,160	17.6	38,985	23.7	21,523	10.6	▲1,558	▲0.7	▲13,976	▲6.3
そ の 他	34,951	5.2	49,842	5.1	56,635	4.9	57,380	4.8	57,647	4.9	14,891	42.6	6,792	13.6	744	1.3	266	0.5
合 計	674,088	100.0	985,111	100.0	1,164,544	100.0	1,195,601	100.0	1,187,994	100.0	311,023	46.1	179,433	18.2	31,056	2.7	▲7,606	▲0.6

1. 2013年度より、品種別の売上高を見直し表示しております。なお、2012年度については、同様に組替えて表示しております。

2. 2013年度よりセンターフィの処理方法を変更したことにより、2012年度については組替後の数値となっております。

6. ＜連 結＞ 業 態 別 売 上 高

単位：百万円(未満切捨)

	2010年度（1～6月）		2011年度（4～9月）		2012年度（4～9月）		2013年度（4～9月）		2014年度（4～9月）		2011/2010 増減		2012/2011 増減		2013/2012 増減		2014/2013 増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	率(%)	金額	率(%)	金額	率(%)	金額	率(%)
卸 売	55,331	8.2	79,389	8.0	110,684	9.5	111,325	9.4	108,199	9.1	24,057	43.5	31,295	39.4	641	0.6	▲3,125	▲2.8
G M S	79,498	11.8	88,985	9.0	87,617	7.5	94,950	7.9	94,450	7.9	9,487	11.9	▲1,367	▲1.5	7,332	8.4	▲499	▲0.5
S M	309,430	46.0	408,673	41.5	444,529	38.2	450,558	37.7	442,916	37.3	99,243	32.1	35,855	8.8	6,029	1.4	▲7,641	▲1.7
C V S	108,886	16.2	252,226	25.6	348,501	29.9	363,248	30.4	368,899	31.1	143,339	131.6	96,275	38.2	14,746	4.2	5,650	1.6
ドラッグストア	26,521	3.9	30,877	3.2	37,474	3.2	43,549	3.6	45,840	3.9	4,356	16.4	6,596	21.4	6,074	16.2	2,291	5.3
ユ ー ザ ー	27,041	4.0	29,769	3.0	31,206	2.7	28,475	2.4	30,320	2.5	2,727	10.1	1,436	4.8	▲2,730	▲8.7	1,844	6.5
そ の 他 直 販	56,421	8.3	80,699	8.2	88,078	7.6	86,894	7.2	81,903	6.9	24,277	43.0	7,379	9.1	▲1,183	▲1.3	▲4,991	▲5.7
(直 販 計)	607,799	90.2	891,231	90.5	1,037,407	89.1	1,067,676	89.2	1,064,330	89.6	283,431	46.6	146,176	16.4	30,268	2.9	▲3,345	▲0.3
メ ー カ ー ・ 他	10,956	1.6	14,491	1.5	16,452	1.4	16,599	1.4	15,464	1.3	3,534	32.3	1,961	13.5	146	0.9	▲1,135	▲6.8
合 計	674,088	100.0	985,111	100.0	1,164,544	100.0	1,195,601	100.0	1,187,994	100.0	311,023	46.1	179,433	18.2	31,056	2.7	▲7,606	▲0.6

1. GMSはゼネラル・マーチャндаイズ・ストアの略で、総合スーパーであります。

2. SMはスーパーマーケットであります。

3. CVSはコンビニエンスストアであります。

4. ユーザーは外食・中食・給食等消費者へ直接飲食サービスを提供する事業者であります。

7. < 連 結 > 設 備 投 資 他 推 移

1) 第2四半期(累計)

単位：百万円(未満切捨)

	2010年度(1～6月)	2011年度(4～9月)	2012年度(4～9月)	2013年度(4～9月)	2014年度(4～9月)	増 減 額			
						11/10	12/11	13/12	14/13
< 投資額 >									
設 備 投 資 額	2,232	1,594	2,153	1,757	2,909	▲637	558	▲395	1,152
シ ス テ ム 開 発 等	441	660	526	433	1,492	219	▲133	▲92	1,059
投資額計	2,673	2,255	2,679	2,191	4,402	▲418	424	▲488	2,211
< 償却額 >									
設 備 投 資	1,860	2,237	2,611	2,555	2,463	376	374	▲56	▲91
シ ス テ ム 開 発 等	405	522	622	563	560	116	99	▲58	▲3
計	2,266	2,760	3,233	3,119	3,024	493	473	▲114	▲95
(注1) 当 期 支 払 リ - 入 料	1,132	931	785	490	262	▲201	▲145	▲295	▲227
償却額計	3,399	3,691	4,019	3,609	3,286	292	327	▲409	▲322

2) 通 期

(注2)

単位：百万円(未満切捨)

	2010年度(3月期)	2011年度(3月期)	2012年度(3月期)	2013年度(3月期)	2014年度(3月期) 予想	増 減 額			
						11/10	12/11	13/12	14/13
< 投資額 >									
設 備 投 資 額	5,206	3,688	4,506	4,164	5,250	▲1,517	817	▲342	1,086
シ ス テ ム 開 発 等	1,277	1,906	1,103	1,050	4,785	628	▲803	▲52	3,734
投資額計	6,483	5,594	5,609	5,215	10,036	▲888	14	▲394	4,821
< 償却額 >									
設 備 投 資	5,105	4,884	5,422	5,261	5,650	▲220	537	▲161	389
シ ス テ ム 開 発 等	1,090	1,223	1,197	1,128	1,310	133	▲26	▲68	182
計	6,195	6,108	6,619	6,389	6,960	▲86	511	▲230	571
(注1) 当 期 支 払 リ - 入 料	2,555	2,088	1,184	905	477	▲466	▲904	▲278	▲427
償却額計	8,750	8,197	7,804	7,294	7,438	▲553	▲392	▲509	143

(注1) 当期支払リース料は、2008年以前契約のリース物件に係る支払リース料であります。

(注2) 2010年度は決算期変更(12月 ⇒ 3月)に伴い15ヶ月の変則決算となっており、通期は15ヶ月分の投資額及び償却額となっております。